**A SCLEPIO DORUS** Alexandrinus, magna industria et vulgares et rarissimas conquisivit plantas (*Suid. voc. Ασκληπιόδωρος*).

**D ALION**, herbarius (*Plin. 20, 17.*).

**DIONYSIUS** Uticensis, *εγροπία* scripsit (*Schol. Nicandr. ther. 520.*). Pinxit etiam herbas, Cratevae more (*Plin. 25, 2.*). Transtulit *Magonis* Carthaginensis libros de re rustica in graecam linguam, Sextilio Praetori dicatos (*Varro de re rust. 1, 1.*). Ii libri *γεωργικῶν* nomine citantur ab *Athenaeo* (14, p. 648.).

**P AMPHILUS**, grammaticus potius fuisse videtur: commentatus est in *Nicandri ophiaca* (*Suid. v. Παμφ.*) *Athenaeo* saepius dictus (2, 12. 3, 7.). Inter scriptores tamen rei herbariae citatur ab *Epiphanio*, icones herbarum dedisse *Suidas* testatur. Superstitiosus idem forte *μυρματοπώλης*, qui nec somno quidem viderit plantas, quas descriperit (*Galen. fac. simpl. 6, 68. comp. med. sec. loc. 7, 266.*), e quo *Geponica* multa habent excerpta, de δαμασκηνοῖς prunis (10, 59.) deque modo, quo semina, in disfitas regiones amandanda, terrae immittuntur, ut prius germinent (10, 86.).

**T RYPHONIS** historia plantarum ab *Athenaeo* (3, 5.) citatur.

**M NESITHEUS** Cyzicenus (*Oribas. coll. 4, 4.*), περὶ ἐδεστῶν scripsit (*Athen. 2, 16.*). Confudit

tamen τιφην et ὀλύγαν (Secale et Speltam) (Galen. fac. alim. 1, 312.).

**A MERIAS** Macedo in ἐιζοτομικῷ laudatus ab *Athenaeo* (15, 8.).

**IULIUS BASSUS** Tylius, *Epiphanio* dictus.

**GLAUCIAS** Empiricus, de herbis edulibus scripsisse videtur (*Athen.* 2, 28.). *Plinio* dicitur (20, 23.) circa carduos diligentissimus.

**ICESIUS**, scholae Erafistrateorum restitutae antistes (*Strabo* 12, 869.) non parvae auctoritatis medicus (*Plin.* 27, 4.) περὶ ὕλης λατεμῆς scripsit (*Athen.* 15, 8.).

**MENODORUS**, ipsius amicus (*Athen.* 2, 18.). Idem forte cum Metrodoro, qui ἐπιτομὴν τῶν ἐιζοτομουμένων edidit (*Plin.* 20, 20.) pictis simul effigiebus plantarum (*id.* 25, 2.).

**SEXTIUS NIGER**. Epiphanio laudatus, περὶ ὕλης scripsit (*Erotian.* 244.), e quo quidem libro multa transcripsit Dioscorides Phacas (*Galen. expos.* 402.). Vitio ipsi vertit Dioscorides, quod vulgares licet plantas non male delineaverit, confuderit tamen rariores, atque alias pro aliis venditaverit.

In eundem errorem lapsi sunt alii Alexandrini, qui cum naturam ignorarent, folisque grammaticis argutiis infudarent, pessima inde orta fuit confusio. **NICERATUM** quemdam et **DIODOTUM** nominant *Dioscorides*, *Plinius* et *Epiphanius*, quā

134 LIB. II. CAP. III. RES HERBARIA

eodem modo erraverint. Petronius Diodotus ἀνθολογούμενος scripsisse dicitur (*Plin.* 20, 8.).

Id vel maxime elucet ex *Athenaei Naucratitis lectione*, qui nec ipsas patriae plantas vulgares unquam vidit, omnia e libris sumit, quos nonnunquam male intellexit. Namque Theophrasti locum de *Qūκους* genere ita pervertit ut fungum putet (2, 19.). Confundit Corylum Avellanam cum Διὸς βαλάνῳ (2, 15.). Sub nomine Connari describit Zizyphum luiubam (14, 17.). Primam tamen mentionem facit Philadelphi coronarii ex *Apollodoro* (15, 8.). Cosmosandalum putaverim Cypridium Calceolum (15, 10.), quod iam intellexit *Conr. Gesnerus* (*epist. 5. f. 96 b.*)... Echinopoda (3, 8.) habeo Genistam lusitanicam vel Spartium horridum (*Alpin. exot. p. 14.*). Eius meminit etiam *Plutarchus* (*sympof. 1. 4. p. 621.*).

---

CAP. III.

RES HERBARIA SUB ROMANO-  
RUM IMPERIO.

Quum Roma Graeciae potita esset, accepit a Graecis victis literarum disciplinas, maxime vero eloquentiae et historiae patriae studium agitari coepit, quippe quod ipsis reipublicae negotiis fovere tur. Alias autem disciplinas nec eo ardore nec

nova plane ac sua ratione coluerunt: in iis fere substiterunt, quae a Graecis acceperant: neque aliquid, ut cum *Strabone* (3, 257.) loquar, addiderunt. Ubi itaque Graeci lacunas reliquerunt, a Romanis refarcinatio earum haud exspectanda: omnes denique voces artium Graecam originem agnoscunt.

Historiae naturali hactenus duntaxat operam dederunt, quatenus ad vitae victusque commoda pertinet. Varii scriptores collegerunt aut interpretati sunt, quae Graeci reliquerant, sed de suis pauca aut nulla addiderunt. Quod *Dionysius Halicarnassensis* (2, 91.) de mythologia refert, multo maiore fuisse superstitione repletam apud Romanos, quam apud Graecos, id valet etiam de historia naturali.

Optimus ille Marcus *Cato*, cuius auctoritati, ut cum *Plinio* loquar, censura ac triumphus minime conferunt, tanto plus in ipso erat (29, 1.); exemplo Curii, herois frugalissimi incitatus, luxus semet abdicavit, praedium ipse coluit et filiis instituendis et vitibus arboribusque plantandis vitam ferre consumit (*Plutarch. Cato*, 540 f.). De re rustica, quam tantopere amavit, reliquit commentarium, etiamnum superstitem, et cura *Schneideri*, eruditissimi et optimi viri, pereleganter editum.

Quanquam vulgo notissimum sit eius odium erga Graecos philosophos, quod tantum fuit, ut

filium a Graecis literis revocaverit, vaticinatus, quum disciplinis Graecis imbuti fuerint Romani, imperium orbis terrarum amissuros esse, ut omnem etiam philosophiam Graecanicam Iudibrio ex ambitione habuerit (*Plutarch. Cato*, 350. *Plin. 7, 30.*); haud tamen plane alienus ab eruditione fuit Graecorum. Ipse enim, quum quondam Athenis degret, orationem Graecam ad populum habuit: scripta ipsius e Graecis auctoribus plura continentur: ac e Thucydide Demostheneque hauist decus orationis et lepores (*Plutarch. l. c. 543.*).

Communi sui aevi confessione optimus agricola ac sine aemulo (*Plin. 14, 4.*); fundo suburbano arbusustum maxime convenire iudicavit. *Pira* primum *volema* (*Martyn. ad Virg. georg. 2, 88.*), *Aniciana*, *sementina*, *tarentina*, *mustea* et *circubitina*: *Mala struthaea* et *cotonia* (*Pyrus Cydonia varr.*), *Quiriniana*, *Scantiuna*, *conditiva* et *punica*: *oleas orchites* (*Martym. ad Virg. georg. 2, 86.*) et *sorba* (*Cato, c. 7.*): *vites Aminaeas* (*Voss. ad Virg. georg. 2, 97.*) *Margentinus*, *Apicias*, *Lucanas*, *helvolas* et *geminas Euganeas* (*c. 6.*): *sicus Mariseas*, *Africanas*, *Herculanias*, *Saguntinas*, *hibernas* et *Telinas atras* recenset. In horto coronamenti omne genus et bulborum, myrtos, laurum Delphicam et Cypricam, nuces calvas (*Iuglandes*, *Praenestinas* et *avellananas*) coluit (*c. 8.*). *Salice Graeca* (quae forte babylonis)

ca) vites vincivit (c. 41.). Veratrum nigrum circa vites plantavit (c. 116.). Brassicae genera tria, levem nimirum latifoliam magnoque caule; crispam apiacon (selinuntiam) et lenem minutis caulis teneram et omnium acerrimam cognovit (157.). *Ocinum* pro pabulo, viciam, fabam, foenum Graecum, ervum feruit (37.). Sed fermentes exfugere hordeum, foenum Graecum et ervum: stercore rare autem lupinum, fabam et viciam docuit (38.).

Insitionis varios modos bene cognovit, ipsamque ablactationem, quae vitibus semet contingentibus siebat (41.). In aulas etiam, aut in qualos pertusos vel calyces (*vasa sicilia*) plantavit ramulos, ut propagarentur arbores fructiferae (52.).

Sequitur Catonem Marcus Terent. VARRO, qui sub magno Pompeio contra Mithridatem prima meruit stipendia, ubi corona navali decoratus fuit (Plin. 7, 30.). Dein Pompeii copiis in Hispania legatus praefuit (Cic. ad Dolab. 9, 13, Caes. bell. civ. 1, 58.). Tandem cum Caesare consuetudine iunctus curam comparandorum et digerendorum librorum, quos Caesar concesserat, suscepit (Suet. Caes. 44.). Bene meritus miles in otio literario delituit, donec fundus eius Casinas ab Antonio diriperetur (Cic. philip. 2, 40.). Quo facto Tusculanum migravit, ubi plus quam octoginta annos natus decepsit.

Libros de re rustica, qui supersunt, a Schnei-

*dero τῷ πάντῳ editos, anno conscripsit octogesimo, ut ipse testatur, „farcinas collecturus, priusquam proficiat e vita.“ Tum ex omni Graecarum literarum disciplina, tum e sua ipsius experientia regulas collegit, quas sequi debeat, qui agro hortoque colendo, fundoque rite administrando, operam dat.*

Inter pabula refert etiam ocimum, quod viride secundum sit antequam generet siliquas (1, 31.): dein ervilium (1, 32.) cannabim, spartum (1, 25.). Roseta concidit radicibus in virgulas palmares, ut viviradix fiat (1, 35.). Ablaqueationem bene ita describit: Est altera species ex arbore in arborem inferendi nuper animadverfa in arboribus propinquis. Ex arbore, e qua quis vult habere furculum, in eam, quam inferere vult, ramulum traducit et in eius ramo praeciso ac diffusso implicat (1, 40.). Medicam et Cytisum serit pro pabulo; illa Medicago sativa, haec arborea (1, 42. 43.). Taxandus itaque *Sicklerus* (*Geschichte der Obstz.* 320.) qui Citrus Medicam subintelligit. Nimis subtilem arbitror *Anguillaram*, qui (p. 83.) quod statura non tam alta sit, quam faciunt Graeci, dubitat eamdem esse Cytisum cum Medicagine arborea. At continuo demissa pabulo, haud eam staturam adipisci potuit. Cerasum, quam Graeci iam cognoverant, primus noster e Romanis memorat: brumalibus diebus seri (1, 39.). Ea arbor a Lucullo

post Mithridaticam victoriam triumpho Romam primum advecta fuit (*Plin.* 15, 25.).

**DIOPHANES** Bithynus, Julio Caesari aequalis, interpretationem graecam librorum Magonis, auctore Dionysio Uticensi, in sex librorum epitomen rededit (*Colum.* 1, 1.) et Deiotaro regi misit (*Varro* 1, 1.). Ex ea epitome multa servarunt Geponici: inter ea mirabilia plura de infestatione ficuum in platanos, mororum in castaneas, esculos, malos, terebinthos, pyros, ulmos et populum album, unde mora fieri alba (*Geop.* 10, 76.).

## VIRGILIUS.

Immortalis poëta, Publius **VIRGILIUS** Maro, Mantuanus, inter rei herbariae scriptores omnino recensendus est. „Tantus enim amor florum“ fuit, ut innumeris fere locis, maxime Georgicorum, eas praedicet. Quum agraria largitione celebri patrimonium suum Andinum perdidisset, Neapolin tendit, ubi rusticari in campis phlegraeis aut liborinis (*Plin.* 18, 11.) et summa poëmata canere perrexit. In gratiam Maecenatis receptus, ab Augusto Imp. magni aestimatus, Romanum tamen semper vitavit, donec tandem, Aeneide confecta, Graeciam tenderet, ut divinum opus per otium expoliret. Brundusii tamen decepsit aetatis anno 52. luxta viam ad Puteolos tumulus est, lauro et Poly- podii vulgaris varietate viterbiensi obumbratus.

*Martynii* et *Vossii* eruditione illustrata elegan-  
tissima poëmata insignem continent copiam planta-  
rum, quae tamen ulteriori etiamnum indigent exa-  
mine. Experiamur, quid conferri et nostra opera  
possit ad explicandas iuventutis nostrae pariter ac  
virilis aetatis delicias.

In *Amomo* Virgilii, quod manifeste (*georg.* 4,  
25.) *assyrium* vocat, exponendo desudarunt tot  
tantique viri, ut disuadeatur fere quivis novus co-  
natus. Et plurimas quidem difficultates gignit *Dio-  
scoridis* descriptio (1, 14.) qui fruticem esse bryo-  
niae foliis et leucoii floribus, crescere autem tum in  
Armenia tum in Media tradit. Quod *Plinius* fere  
(12, 15.) repetit. Possemus quidem cum *Salma-  
fio* (*exerc. Plin.* 284.) autumare, ἄμωμον esse  
saepius aroma quodvis sincerum et incorruptum.  
Hoc vero casu certa quaedam ac determinata plan-  
ta intelligi videtur. Longissima certe absuit a veri-  
tate Euric. *Cordus*, qui (*botanol.* p. 19.), *Amo-*  
*nun* idem cum *Anastatica* credit hierochuntica, de-  
fensus a filio Valerio (*in Diosc.* 1, 14.) quod folia  
confici in siccata planta nequeant. Refutarunt hanc  
opinionem iure suo *Amatus Lusitanus* (*in Diosc.* 1,  
14.) et *Ant. Musa Brasavolus* (*exam. simpl.* p. 156.).  
Ad veritatem vero proxime accedere Andr. *Caes-  
alpinus* pluribus videtur, qui *Piper Cubebam*, quod  
*Garcias* ab Orto (*arom. hist.* 1, 23.) primus de-  
scriperit, pro *Amomo* veterum habet (*Caesalp.*